
 

 

 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 

 
 
Processo: 2115/2019 – Pregão Privado nº 023/2019. 
Objeto: Contratação de Empresa especializada na Prestação de Serviços para Fornecimento e Construção 
de Estrutura Metálica do andar Térreo do Bloco I do Instituto do Coração – HCFMUSP.  
 
 
Empresa: M. THOMAZ CONSTRUÇÕES e SERVIÇOS LTDA 
 
 
Senhor Pregoeiro: 
  
Interessado em participar do certame do  EDITAL DE PREGÃO PRIVADO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 
FZ Nº 023/2019 , PROCESSO N° 2115/2019, com data de realização  dia 14/10/2019  às 10.00hrs, vimos 
através desta  solicitar os seguintes esclarecimentos. 
 
 
1° QUAL SERA A DESTINAÇÃO DA ESCADA METÁLICA A SER DESMONTADA 
 
2° QUAL SERA EXATAMENTE O PRAZO DE EXECUÇÃO, 
                                                      segundo Edital (Contrato) 4.1.26 = 120 dias 
                                                      segundo edital 5.1.M = 60 dias 
 
3° QUAL LAJE UTILIZAR? 
                         segundo edital (Descritivo) 3.0 = diz Laje Steel Deck 
                         segundo planilha de materiais (tem duas) = uma diz treliçada h-8  
                         outra diz Steel Deck 
 
4º ONDE SERA UTILIZADO ESSE PISO EM CHAPA EXPANDIDA, TEMOS ESSE DETALHE NO PROJETO 
E NÃO CONSEGUI VISUALIZAR A POSIÇÃO DE INSTALAÇÃO.  
 
 
detalhamento do projeto onde mostra a utilização dos painéis em chapa expandida, precisamos saber onde 
será utilizada e qual o quantitativo. 
 
   
Sem outro motivo, ficamos no aguardo. 
 
Abs  
 
Waldemar do Amaral Junior 
Gerente Comercial  
 
 
-----------------------------------------------------------  
 
 



 

 

 
Resposta:  
 
 
Prezado Sr. Waldemar, boa tarde! 

 

  Segue as respostas da Equipe Técnica frente ao vosso pedido de esclarecimentos, a saber: 

 

 

1. Qual será a destinação da escada metálica a ser desmontada? 

R: Será depositada em local, no mesmo andar da Obra. 
 

 

2. Qual será exatamente o prazo de execução? 

R: 60 dias. 
 

 

3. Qual laje utilizar? Segundo o Edital 3.0= diz laje Steel Deck 

A planilha de materiais (tem duas) uma diz treliçada h-8 / Outra: Steel Deck 

R: Onde se lê: Treliçada h-8, leia-se Steel Deck. 
 

 

4. Onde será utilizado esse piso em chapa expandida, temos detalhe no projeto e não consegui 

visualizar a posição de instalação. 

R: Houve um erro gráfico no desenho, desconsiderar o uso da chapa expandida. 

 

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

Engº Ursulino do Carmo Filho 

Gerenciamento de Obras 

 

 
 
 


